um Tyrrhenū obtrūcasset, et C. Marcellus qui Viridomiarū Gallorū regē superauit. Sed & teste Festo decima quæq; ueteres dijs suis offerebant, quod Ponti. iure immortalis Deo hodie fieri debet. Sed qualiter hoc ius pōti. Christiani seruent, ipsi uiderint. Ultimo loco lex non iudices, sed deum uindicem constituendo religionem confirmare metu præsetis poenæ uidetur: sed referamus alias religiōis leges.

Separatim nemo habesit deos, neue nouos, siue aduenas, nisi publice adscitos, priuatim colunto. Constructa à patribus delubra habento. lucos in agris habento. & larium sedes, ritus familiæ, patriæque seruanto.

Hac lege Christiani mouentur ne diuos aliquot colant, nisi prius autoritate Ro. ponti. approbati publicæ, & recepti fuerint, quod & constitutionibus Alexandri & Innocentij ponti. hodie cauetur, ut in iure Ponti. scriptum est. ecce quanta Romanorum fuerit religio, ut etiam à nostra non abhorreret. Et propterea Ciceronis testimonio deorum quorumlibet cultum Romani prohibuerunt, ne confusionem haberent religionum, & cerimoniarum ignorantiam sacerdotibus afferrēt. Propter hanc legem Augustus Aegyptum peragrans ut Apin uiseret, paulo desistere noluit & Caium nepotem, quod Iudæā præteruehens, apud Hierosolymā nō supplicasset, collaudauit: sed sicut has peregrinas cerimonias, utpote nouas, aut non præceptas contemptui habuit, ita ueteres aut præceptas, ut sacra Atticæ Cereris, & id genus alia reuerendiß. coluit, ut autor est Suetonio. Propter hanc legem Christus inter deos Tiberij temporibus à Romanis receptus non est: nam licet Tiberius intellecta per Pōtium Pilatum Christi diuinitate, hoc ad senatū cum

cum prærogatiua sui suffragij detulisset, tamen quia à senatu ea res minime probaretur, Christus neglectus est, cum ut Tertu. refert, Romæ uetus decretum esset, ne quis deus ab imperatore consecrari posset, nisi à senatu etiam probaretur. Et de hac lege x i i. tab. ut quidam aiunt, Tertu. intelligere uoluit, nihilominus periculum, & poenā Tiberius his qui temere Christianos accusarent, cōminatus est. Ast sub Nerone cum alij Christiani, tum Petrus & Paulus nostræ religionis capita, Sucto. Eutropijq; ac Platinæ testimonio supplicij afflicti sunt. Sed & mox Hadria. ne processum fidei nostræ ignoremas, Christo tēpla condere inchoauit, sicuti Lampidrius testis est, sed præfecti sacrorum suasionē ab incepto destitit, qui hoc medio omnes futuros aliquādo Christianos, & ideo cætera etiam tēpla deferenda prædicabat. Quare mutato animi proposito acerrimè tandē Hadria. Christianorū ueritatē insectatus est. Alexāder autē Christi numen inter maximos & scelestos deos recepit. Philippus deinde Christiani nominis cultum suscepit. sic apud Romanos nostrā fuit agitata religio. Delubra & deorum lucos cōtra magorū sententiā lex esse iubet: his enim autoribus, Xerxes inflāmasse tēpla Græciæ dicitur, quod deos quibus omnia esse patētia ac libera deberent, quorūq; omnis hic mundus templū esset, & domus parietibus includerēt. At Romanorum iure delubra esse in urbibus, & lucos in fundi, uilleq; conspectu Tul. censet, ut rebus diuinis ubique homines operam darent, atq; dei præsentia & aspectu castiores essent, & deorū speciem in oculis non solum in mentibus haberent. Romani tamen quibusdam dijs Vulcano præsertim, & Aesculapio extra urbē tēpla fecerunt, ne pestis, uel incendia urbem ingrederētur, eamq; male afficerent. et Romulus sicut apud aliquos legimus, Vulcani tem-

plum

plum primo extra urbē constituit. Christiani hunc Romanorum morem secuti, complura dei & caelestium hominum templa in agris & urbibus habent, in eorumq; Pontificio iure titulus de aedificandis & reparandis aedibus sacris reperitur. Lucus insuper dijs olim ut haec lex constituit, fuisse sacratos Virgilius cum in alijs libris, tū in VIII. Aene. sic ostendit, Est ingens gelidum lucus prope Ceretis annē religione patrum & c. Et in his locis sacris propter religionem cedere arbores fas non erat, immo ut Servius ait, cedentes sacrilegium committebant, poenasq; luebant. Et ideo cum lucū Aesculapij templo consecratū Turulius Antonij praefectus ad naues ei faciendas magna ex parte succi diffet, deuicto Antonio, in eo luco quem uiolauerat Turulius uoluntate dei à Caesarianis militibus occisus est. Deo tamen concedente in luco arbores cedere licebat, nec sacrilegium committebatur, unde Dardanio Aeneae suo è luco arbores pro faciendis nauibus Cybele deorum mater teste Virgil. dedit, nauesq; ipsas sacris suis pinibus factas Iouem precata, ab incendio industria Turni postea illato seruauit. Et quia nullae in lucis cedebantur arbores, et ita earum densitatē lucus opacus, & sine luce erat, à luceo per antiphrasim, eo quod non luceret, Servius & Priscianus locū fuisse appellatum crediderūt. Alij non per contrariū, sed ob crebra sacrificiorum lumina, quae ibi noctu fiebant, à luceo lucum deduxerunt. nam & Lucraria etiam festa in luco qui permagnus intra mare & Salariam, & Tyberim fuit, Romani secundū Festum colebāt, eo quod uicti à Gallis è praelio fugientes se in ipso occultauerunt. Et quoniā antiquitas proxime accedit ad deos, ritus familiae, patrumq; quasi à dijs traditam religionē lex seruari mandat, ut Cicero tradit. Vnde nō inelegāter cuidam adolescenti Phauor. philo. dixit,

dixit, ut moribus præteritis uiueret, uerbis autem præsentibus loqueretur. Deos quoq; peculiare & domesticos, ut Lares, eorumq; sedes hæc lex constituit. erant enim Lares gemini ex Lara nymp̄ha & Mercurio nati: & multorum opinione lares genij erant omnibus dati, ut uitæ funeriq; duces essent. ecce quantum Romani in religione Christianos attigerunt, qui hominis custodiam malo angelo, & bono deum tradidisse ferunt. Horum autem Larium sedes & locus lararium dicebatur, & in hoc larario Alexander Seue. matutinis horis rem diuinam ad effigies deorum fecisse dicitur, ut apud Lampri. legimus, & inter deos primi lararij Habraamum & Christum, in secundo uerò larario simulacrum Virgilij & Ciceronis habuit. Et qui in re pecuniaria per lares, & genium principis iurabat, & peierabat, ex imperatoris Seueri & Antonini constitutione fustibus castigatus dimittebatur, sicuti Vlp. de iureiur. refert. alterius legis hæc uerba erant.

Diuos, & eos qui cælestes semper habiti colunt. Illos quos in cælum merita uocauerunt Herculem, Liberum, Aesculapium, Castorem, Pollucem, Quirinum, & illa propter quæ datur homini ascensus in cælum, mentem, uirtutem, pietatem, fidem, earumq; laudum delubra sunt, nec ulla uitiorum sacra solennia obeunt.

Tria rerum genera coli hæc lex mandauit. deos primo, qui semper cælestes habiti sunt ut Iouem, Martem, & reliquos antiquorum deos, quos enumerare esset difficile. Sed cum omnis, tum hos duodecim Iunonem, Neptunum, Mineruam, Venerem, Apollinem, Mercurium, Iouem, Cererem,

Vulcanum, Martem, Dianam, & Vestam Romani coluerunt, & eis totidem aras in urbe construxerunt, & singulis quidem mensibus singulos deos assignarunt, in quorum tutelam referrentur. Ianuarius enim in tutela Iunonis erat, & Februarius in tutela Neptuni, & sic de reliquis prout descripsimus, dicendum est. Deinde ex hominum genere consecratos sicut Herculem, & ceteros beneficijs excellentes viros lex colere iubet. Mos etiam Romanis erat consecrare imperatores, qui superstitionibus filijs, uel successoribus moriebantur, quiq; eo honore affecti erant, inter diuos & in deorum numerum relati dicebantur, & unã cum cæteris numinibus colebantur. & ideo Valerius reliquos diuos fuisse acceptos, sed Cæsares à Romanis datos affirmat. huius autem consecrationis modum & formam præclare Herodianus in Seuero tradit. Primus uerò qui à Romanis consecratus, & in numerum deorum receptus fuerit, Romulus traditur conditor urbis, nam æde ei in colle Quirinali constituta, pro deo cultus est, & Quirinus est appellatus. Is Romulus mortuo fratre solus imperio potitus, e sacris peregrinis ea quæ Herculis erant suscepit, Græcoq; ritu, ut ab Euandro instituta erant, sacra Herculi fecit. Cum enim Hercules prope Tyberim ob boues sibi raptas Cacus interfecisset, & Euander profugus è Peloponnesso ea forte loca tunc autoritate magis quàm imperio regeret, uisa Herculis forma augustiore humana, nomineq; patre ac patria acceptis, è uaticinio matris deorum coelestium Herculem aucturum esse aliquando numerum Euander dixit, aramq; & sacra ibidem Herculi constituit, quorum curam Potitorum familiæ, qua tunc ea loca incolebat tradidit. Hæc Herculis sacra Romulus, & post eum reliqui Romani ita susceperunt. ut Herculem deorum more coli

re coli relata lege iusserint. Deinde cum Posthumius dicta-
tor Latino bello ædem Castori & Polluci uouisset, à Ro-
manis Aemylio, & Cæsone Fabio coss. dicata est, hiq; dii
è Leda à Ioue suscepti, sic à Romanis coli cœperunt, quia
bonam operam aduersus Latinos superantes nauarant. Li-
ber insuper Semele natus & Aesculapius Apollinis filius
ex hominum genere inter deos recepti, & maxime Aescu-
lapium ob medicinæ artis ampliationem ab eo factam Ro.
Po. coluit. eidem quoq; in insula Tyberis templum dedica-
uit. hinc legi congruit, quod Hora. in epist. ait, Romulus &
Liber pater, & cum Castore Pollux post ingentia facta
deorum in templa recepti. Cæsar quoq; non tantum ore
decernentium, sed & uulgi persuasione, cum per septem
dies ludis in eius honorem æditis stella fulsisset, in numerum
deorum relatus est. Sed & Claudius Cæsar solenni princi-
pum pompa funeratus, ut Tranquillus ait, in numerum
deorum relatus est. Titus etiam, Nerua, Traianus, Anto-
ninus, Pius, Marcus, Seuerus, Claudius, Aurelianus, Con-
stantinus, Iouinianus & complures alij imperatores conse-
crati, atq; inter deos relati, diuicq; appellati authore Eu-
trop. fuerunt. Diocletiano autem idem Eutropius contigif-
se scribit, quod nulli post natos homines euenit. ut cum pri-
uatus obiisset, inter diuos tamen referretur. Christiani si-
mitem huic religionem seruant, nam deum immortalem co-
lunt, & uirtute præditos, miraculisq; fulgentes magna
pompa & inquisitione primo in diuos referunt, deinde ue-
nerantur, post templa eis construunt, ut de diuis Ioanne,
Petro, Catharina, Nicolao, Magdalena, & alijs uidemus.
Tertio loco uirtutes propter quas in coelum ascensus ho-
mini datur lex colere, & eis delubra facere iubet, & ha-
rum omnium quæ hac lege referuntur, Romæ dedicati